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Úvod

Anna Maria Tilschová a Růžena Svobodová jsou autorky, které mnoho

spojuje, ač to čtenáři nemusí být patrné hned na první pohled. Obě ženy tvořily ve

stejné době, zaměřovaly se důkladnou analýzu tehdejší společnosti a její

fenomény, spojují je jejich životní osudy a v neposlední řadě také to, že

k dnešnímu čtenáři se o nich dostane jen velmi málo informací, i přes jejich

rozsáhlou tvorbu a nezaměnitelný přínos do české literatury.

Anna Maria Tilschová se (mimo jiné) věnovala tvorbě románů o postupně

upadajících měšťanských rodech. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala

románová díla z různých let, na kterých se snažím analyzovat charaktery postav,

snažím se poukázat na vztah ženy a muže a podrobněji se věnovat tomu, proč

pomalu upadají staré měšťanské rody, které mají dlouhou tradici a dříve

disponovali majetkem. Problém vidím především v tom, že nemladší generace

těchto rodů se pouze přiživuje na majetku svých otců, velké jméno, které ve

společnosti něco znamená, jim garantuje společenské postavení, pro které

nemuseli téměř nic udělat. Na povrch se zdají být honosní, ale když podrobněji

prozkoumáme jejich život a prostředí, v kterém žijí (či spíše přežívají), ukazuje se

nám, že vyžívají z toho, co pro ně přenechali jejich zámožní předci, většinou

bohatí podnikatelé, kteří šli cílevědomě za svým. Proto se na mnoha místech

setkáváme s tím, že hrdinové používají starý, dříve luxusní nábytek, jejich

oblečení je sice z kvalitních látek, ale již zastaralé, jejich skříně jsou prázdné

stejně jako jejich srdce, která nedokážou naplnit láskou.

Ztrátu majetku mají na svědomí zvláště ti členové rodiny, kteří nepracují

a jen se přiživují na výdělečném otci, domnívám se, že se považují za někoho, pro

koho není práce dobrá. Nikdo však na ně ani netlačí, aby pracovat začali, protože

by podle jejich názorů mohl rod ztratit na svém věhlasu, nikdo by ho již

nepovažoval za tak majetný, jak se na první pohled zdá (viz. Dědicové – bratr Eda

se diví Jendovi, že vykonává podřadnou práci; Fany – teta Betty je svými sestrami

považována za zavrženíhodnou, protože si přivydělává vyšíváním). My jsme však

pronikli až do samého nitra starých rodů a víme tedy, že situace se již dávno

změnila a finanční situace je mnohdy velice vzdálena od té, v níž se nacházeli

předchozí generace.
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V práci jsem se také zaměřila na postavy žen v románu a jejich vztahy

s muži. Většinou jsou to postavy negativní, protože vychází ze stejných podmínek

jako jejich mužské protějšky. Výjimku tvoří ženská hrdinka Hanička, která jediná

nabízí mužskému protějšku možnost „vykoupení“ se z rodinného osudu a to

z toho důvodu, že pochází z jiné společenské vrstvy než ostatní ženské hrdinky –

je to postava, která vystupuje z prostého lidu, aby pomohla najít Jendovi smysl

života a především mu dala opravdovou lásku a tím zpřetrhala staré vazby s jeho

původním předurčením.

Druhá autorka, kterou moje práce představuje, je Růžena Svobodová. Zdá

se, že Svobodová se ubírá trochu jiným směrem než Tilschová, avšak po

podrobnější analýze jejich děl pozorujeme prvky stejné pro obě autorky. Jsou to

především rodové závazky a vztahy, dále povinnosti a podoba tehdejší ženy a její

úděl ve společnosti.

Výše uvedený výčet tvoří prvky, v kterých je patrné autorčino životní

povědomí, a které také ovlivňují její literární zaměření. Její literatura a próza celé

tehdejší literární generace poukazovala na stav člověka, jenž se nemůže začlenit

do společnosti, zároveň však nemá šanci na změnění tohoto stavu - vykoupení.

Dílo autorky je dokumentem, který zachycuje proměnu názoru žen na

lásku a manželství během dvou generací. V dílech pozorujeme kritické vztahy

mladých dívek a jejich matek. Autorčina díla jsou také kritikou a určitým

odporem měšťanské morálky, která upřednostňovala spíše hmotné potřeby

(bydlení, finanční zajištění) oproti hodnotám duchovním, především skutečné

lásky a lidské důstojnosti.

O Růženě Svobodové se dochovala vzájemně si odporující svědectví. Jsou

ovlivněna tím, kdo o ní zrovna vypovídal. Na jedné straně je líčena velmi

pozitivně, má mnoho pokračovatelů a vážilo si jí mnoho spisovatelů, avšak jiní ji

vidí naopak poměrně negativně, hovoří o prominentní, zlé a panovačné ženě. Zdá

se, že její literární a společenské snahy se zdály některým mužům té doby

nepřijatelné. Jako příklad můžeme uvést Františka Skácelíka, v jehož románu

Architekt Malota (1938) se stala jednou z hrdinek. Ani dlouholetý nemanželský

vztah s F. X. Šaldou neposiloval společenské mínění o ní. Avšak Šaldu tento

vztah společensky tolik neovlivnil.

11

1. Anna Maria Tilschová

Anna Marie byla vrchní představitelkou mladší generace české realistické

prózy prvních desetiletí dvacátého století. Byla to autorka, která se věnovala

veskrze próze, začínala drobnými povídkami, až později se dopracovala

k rozsáhlým románům. Problematika starých rodin a jejich úpadku je významnou

látkou, kterou rozpracovává do detailu v mnoha svých románech. Druhou linii její

tvorby tvoří romány z prostředí umělecké bohémy a lékařského prostředí. Oba

okruhy vycházejí z jejich bohatých životních zkušeností, jak si ukážeme níže.

Tilschová se ve svých dílech věnuje bohaté charakteristice postav, na které

se snaží ukázat, co všechno hraje roli na úpadku dříve bohatých rodů. Ve své práci

především sleduji chování a charaktery mužských postav, vztahy muže a ženy,

pána a poddaných a otce a potomků. Ženské postavy ve většině případů nemají

vlastní dějovou linii, vystupují vždy jen v souvislosti s některým z mužů, ale o to

více se je snažím podrobit analýze. Nutno podotknout, že autorka na tyto

problémy a vztahy nahlíží jako autorka – žena.

Anna Maria Tilschová se narodila 11. listopadu roku 1873 v Praze do

rodiny pražského advokáta Josefa Tilsche. Vystudovala Vyšší dívčí školu a pak

navštěvovala jako mimořádná posluchačka filosofickou fakultu v Praze. Většinu

života strávila ve svém rodném městě. Podnikla několik zahraničních cest,

podívala se po Evropě a důležitá je i její cesta do USA.

Významná je její časopisecká činnost, ve dvacátých letech redigovala

časopisy Lada, Nová žena a Pestré květy. Před druhou světovou válkou byla

předsedkyní Penklubu a po válce se stala členkou Syndikátu českých spisovatelů,

který byl později přejmenován na Svaz československých spisovatelů. Poprvé o

sobě dala Tilschová vědět povídkou Těžká nálada z roku 1902, kterou otiskla

v Besedách času pod pseudonymem Anna Maria. Pro její literární tvorbu měla

velký význam přátelství s J. S. Macharem, Boženou Benešovou, Jaroslavem

Gollem a Antonínem Slavíčkem, s kterým pobývala v Kameničkách. Její první

knížky (Sedmnáct povídek – 1904 a Na horách – 1905) byly kritikou přijaty velmi

chladně. Autorčinou první rozsáhlejší prací je až Fany, kterou má diplomová

práce podrobněji analyzuje.
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Kromě společnosti, ve které se Tilschová pohybovala, na její tvorbu

významně působily i soudobé realistické románové proudy. Jednalo se především

o romány evropské, zejména ruské, francouzské a anglické.

Za svůj bohatý a rozmanitý literární styl byla roku 1947 jmenována

národní umělkyní. Umírá v roce 1957 v Dobříši, pochována je v rodném městě

v rodinné hrobce.

1.1. Tvorba A. M. T.

Autorka vstupuje do české literární historie poměrně pozdě, debutuje až ve

svých třiceti letech. Generačně by Tilschová měla patřit do let devadesátých,

avšak vystoupila až počátkem 20. století. Na tuto skutečnost upozorňuje ve svém

díle Dobrava Moldanová a nejen kvůli tomuto hledisku srovnává Tilschovou

s Boženou Benešovou: „Žena roku 1920 byla jiná než její matka a viděla své

problémy jinde. Otázky, které si kladly, byly mnohdy životní praxí vyřešeny nebo

odsunuty jako nezajímavé či marginální.“1

Počátky tvorby Tilschové ovlivňovalo především realistické hnutí


[…]


zahradníkovi sebevraždy stává Adolf, který si od něj půjčí peníze a Fijala ho o ně

několikrát marně upomíná. Volí si sebevraždu jako únik s neblahé finanční

situace. V pořadí druhou sebevraždu v tomto románu páchá Adolf. Uniká tak,

podobně jako Fijala, od své povinnosti. Sebevraždu plánuje déle, proto odváží své

dva syny na výchovu jeho matce Rose.
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V Dědicích opět proběhnou dvě sebevraždy. O Tomášově sebevraždě se

dovídáme během soudního procesu. Tomáš k ní byl dohnán, protože ho někdo

pronásledoval a my se jen můžeme domnívat, jakou roli na tom sehrál fakt, že

Tomáš vycházel dříve bohatého rodu. Další sebevraždu páchá Maryčka. Zde opět

upozorním na analogii s Fany, kde dochází také k dvěma sebevraždám. Jedna,

člověka prostého, který je terorizován potomky zámožných otců (ve Fany je to

zahradník Fijala, od kterého si Adolf vypůjčí peníze; v Dědicích Maryčka, kterou

k sebevraždě dožene prostoduchý a marnotratný Eda). Druhé sebevraždy zasahují

do řad potomků „starých rodin“ (ve Fany Adolf, který sebevraždou uniká od

odpovědnosti; v Dědicích Tomáš Zloch, který svou smrtí demonstruje

neschopnost postavit se lidem, kteří chtějí jeho konec).
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Závěr

Ve své diplomové práci se věnuji mezigenerační perspektivě v dílech

Anny Marie Tilschové a Růženy Svobodové. Tyto autorky jsem si vybrala

záměrně, protože patří do stejné generace (Svobodová narozena roku 1868,

Tislchová o pět let déle – 1873). V jejich prózách analyzuji postavení ženy

v soudobé společnosti, upozorňuji na konflikty, během kterých jsou na ženy

kladeny určité nároky ze strany společnosti a ženy v dílech autorek se s nimi

nechtějí ztotožnit. V tomto duchu rozebírám problematiku manželství, které je od

ženy této generace bezvýhradně očekáváno.

V závěru své práce bych se chtěla zaměřit na určitou komparaci

jednotlivých fenoménů u obou autorek. S přihlédnutím na hrdiny románů autorek

spatřujeme, že u Tilschové povětšinou vystupují mužští hrdinové (kromě románu

Fany, kde je hlavní hrdinkou právě žena). Ženské postavy většinou u Tilschové

nemají vlastní dějovou linii a vystupují jen v souvislosti s některým z mužů. U

Svobodové vystupují hrdinky ženské a naopak postavy mužů zde nemají tolik

prostoru, do centra se dostávají společně s ženami.

U obou autorek se setkáváme s nevlastními matkami - macechami, které

jsou líčeny s určitým stereotypem jako ženy, které odmítají děti z prvního

manželství svého muže a usilují o to, aby tyto děti nebyly na obtíž a co nejdříve

opustili domov. Pro Svobodovou i Tilschovou je dále shodné široké rodinné

prostředí, v kterém se hrdinové nacházejí – dočítáme se o tetách, strýcích,

babičkách a méně o dědečcích.

Motiv lásky je společný oběma umělkyním – je zde na něj nahlíženo jako

na něco, čeho mnozí hrdinové vůbec nejsou schopni, nebo milují láskou sobeckou

či sebezničující. Postava Fany ze stejnojmenného románu přináší svému životu

oběť stejně jako Emma, která se vzdává lásky. Obě hrdinky se domnívají, že když

se něčeho zřeknou, naleznou tím smysl života, v případě Fany je ochota

vychovávat dva sirotky, Emma se zase vzdá lásky na úkor druhé ženy. Také

postava Aglajy touží najít své poslání a to spatřuje ve výchově dítěte ze sirotčince,

o které však jen hovoří.

Další shody pozorujeme v zachycení kontrastu mezi stereotypním životem

a krásným prostředí, které je autorkami popisováno v barvách. Autorky popisují

květiny, stromy a celkově přírodní krásy v kontrastu životů, které zde probíhají.
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Další podobnosti pozorujeme mezi postavami. Postavy Poldy z Fany a

paní Niny ze Staré rodiny je stejně znuděna každodenním životem plným zahálky

jako Malva Stradenová. Potřebují okolo sebe neustálé dění, jinak se začnou nudit.

Hrdinkám obou spisovatelek se dvoří více nápadníků, dokonce u nich pozorujeme

i shodu ve vztahu mladšího muže a starší ženy.

Tilschová i Svobodová nahlížely na ženu jako na bytost, která touží po

změně a na rozdíl od předchozích generací žen pro to také něco dělá. Ovšem u

obou se autorek hrdinky snaží vzepřít tomu, co se od nich očekává (ať již

hovoříme o manželství a výchově dětí nebo udržení rodu), avšak nejsou příliš

silné na jakoukoli razantnější změnu, a proto realitu přijmou, takovou jaká je,

nebo jejich život končí tragicky v podobě psychického narušení či dokonce smrti.

Stránky všech výše popisovaných prací autorek jsou jakýmsi zrcadlem

jejich osobního postoje k dobové situaci. Po prostudování dostupných materiálů o

autorkách spatřujeme, že události, o kterých se dočítáme v románech, jsou

víceméně přejaty z postojů, z jejich životů, z životů jejich blízkých a z tehdejší

společnosti.

Dalo by se říci, že poselství autorek nabylo v dnešní době konečných

rozměrů – ženy studují, vykonávají práce, o kterých by se jim dříve ani nezdálo,

na mateřskou dovolenou posíláme muže. Avšak já osobně se domnívám, že mezi

námi určité prvky tradičního údělu ženy a stereotypy přetrvávají dodnes. Je však

otázkou, zda by to tak nemělo (alespoň rámci přirozenosti ženy) zůstat i do

budoucna.
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