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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

2

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

velmi dobře

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Recepce díla A. M. Tilschové a R. Svobodové je v diplomové práci důkladně

zpracovaná, avšak bez kritického zhodnocení. Mohla byste základní odborné

prameny k dílu těchto autorek zařadit k některému z proudů literárně vědného

myšlení?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená diplomová práce je tematicky zaměřená na mezigenerační

vztahy ve vybraných dílech autorek přelomu 19. a 20. století a na interpretaci

těchto zvolených témat. Autorka prokázala dobrou znalost stávající odborné

literatury, problémem je jejich nedostatečné kritické zhodnocení.

Absence odborné literatury k tématu z hlediska dnešním metodologických

postupů je také jedním z důvodů, že práce nepřekračuje stávající odborný

literárně vědný rámec.

Samotný způsob interpretace, výběr interpretovaných motivů i

strukturace práce lze hodnotit pozitivně. Také znalost pramenů i odborné

literatury vztahující se k tomuto tématu je na dobré úrovni.

Předložená diplomová práce tak splňuje po formální i obsahové stránce

všechny požadavky kladené na podobný typ prací, proto ji doporučuji

k obhajobě.
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